
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    625    DEL     17/08/2018 

ESIBIZIONE  DI  MUSICA  CLASSICA  -  IL  BARBIERE  DI  SIVIGLIA  -  31 
AGOSTO PIAZZA MERCATO - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 650 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 625 del 17/08/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/07/2018 ad 
oggetto: Assestamento generale di bilancio 2018/2020 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175,  
comma 8 e 193 del D.lgs n. 267/2000;

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per 
l'applicazione dell'art.12 della  Legge 7/8/1990 nr.  241 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.135 del 29.10.1991 ss.mm.ii., in particolare gli artt. 1,4,5,6;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2018, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

VISTO il programma delle  manifestazioni  previste  per  l'anno 2018,  redatto  dal 
competente Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  favorire  e  sostenere 
concretamente, in base al principio di sussidiarietà, ogni azione che tenda allo sviluppo delle 
potenzialità  turistiche  del  territorio  attraverso  l'adesione  ad  iniziative  indirizzate  ad  un 
pubblico diversificato per provenienza, fasce di età e gusti culturali-musicali;

PREMESSO  inoltre  che  l'Amministrazione  Comunale  riconosce  come  un  valore 
aggiunto alla nostra offerta turistica, la valorizzazione del territorio anche per le sue origini  
e le sue tradizioni;

PREMESSO  altresì  che  nell'ambito  della  programmazione  delle  manifestazioni 
promozionali  d'intrattenimento  turistico,  l'Amministrazione  Comunale  è  attenta  ad 
introdurre progetti mirati a promuovere la cultura musicale locale e non solo;

DATO ATTO che l'Italia è definita in tutto il mondo la Patria del “bel canto”;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  31/07/2018 ad 
oggetto:  Esibizione musicale 31 agosto 2018 in Piazza Mercato – Spettacolo di musica classica – Il  
Barbiere di Siviglia – Concessione contributo economico all'Associazione MUSICARTE, con la quale 

Pratica n. 650 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 625 del 17/08/2018 Pag. 2 di 5



l'Amministrazione Comunale ha approvato il progetto musicale – opera lirica “Il Barbiere 
di  Siviglia”  di  G.  Rossini  presentato  con  prot.  n.  21898/2018,  dall'Associazione 
MUSICARTE, con sede in Via Nazario Sauro n. 28 - 47841 Cattolica (RN) e ha concesso 
alla stessa quanto a seguito esposto:

•  Patrocinio;

• disponibilità  di Piazza Mercato per la data del 31 agosto 2018;

• S.I.A.E;

• disponibilità di sedie - n. 165;

• promozione dell'iniziativa sui canali istituzionali;

• esenzione dei diritti sulle affissioni dei manifesti dell'evento;

• un contributo economico di € 3.000,00;

DATO  ATTO  che  l'Associazione  MUSICARTE  -  Associazione  Culturale  di 
Promozione Sociale, con sede a Cattolica e senza finalità di lucro, come si evince dall'Atto 
costitutivo  e  Statuto,  promuove  e  favorisce  la  conoscenza  della  cultura  musicale  sul 
territorio nazionale e non solo, 

SI PRECISA che restano altresì a carico dell'Ente le spese di:  servizi per la stesura 
delle  relazioni  d'impatto  acustico-ambientale  e  del  piano  delle  emergenze  “Safety  e 
Security” (Circolare Gabrielli) – Rif. D.D. n. 336 del 14.05.2018, servizio di primo soccorso 
– ambulanza con personale paramedico – Rif. D.D. n. 374/2018 e operatori della sicurezza 
per tutte le serate – Rif. D.D. n. 498/2018;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Pratica n. 650 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 625 del 17/08/2018 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che con D.G. n. 124 del 31/07/2018 l'Amministrazione Comunale ha 
approvato il progetto musicale e la sua realizzazione – Opera Lirica “Il Barbiere di 
Siviglia” di G. Rossini presentato dall'Associazione MUSICARTE, con sede in Via 
Nazario Sauro n. 28 – 47841 Cattolica (RN), con prot. n. 21898/2018;

3) di dare atto che l'evento avrà luogo in Piazza Mercato in data 31 agosto 2018;

4) di dare atto che l'iniziativa in parola sarà un'ottima occasione per promuovere il “bel 
canto” e la  tradizione musicale del  nostro Paese in occasione della  celebrazione 
dell'anno rossiniano;

5) di dare atto che l'Ente concede a sostegno dell'iniziativa, quanto a seguito esposto:

• Patrocinio;

• disponibilità  di Piazza Mercato per la data del 31 agosto 2018;

• S.I.A.E;

• disponibilità di sedie - n. 165;

• promozione dell'iniziativa sui canali istituzionali;

• esenzione dei diritti sulle affissioni dei manifesti dell'evento;

• un contributo economico di € 3.000,00;

6) di dare atto che l'Associazione non ha finalità di lucro, come si evince dallo Statuto 
costitutivo depositato agli atti dell'Ufficio;

7) di dare atto che saranno altresì a carico dell'Ente le spese di:  servizi per la stesura 
delle relazioni d'impatto acustico-ambientale e del piano delle emergenze “Safety e 
Security” (Circolare Gabrielli) – Rif.  D.D. n. 336 del 14.05.2018,  servizio di primo 
soccorso  –  ambulanza  con  personale  paramedico  –  Rif.  D.D.  n.  374/2018  e 
operatori della sicurezza per tutte le serate – Rif. D.D. n. 498/2018; 

8) di  dichiarare  che  l'importo  di  euro  3.000,00 trova  la  necessaria  copertura 
economica sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per  
manifestazioni  turistiche,  del  Bilancio  a.f.  2018  -  piano  dei  conti  finanziario 
U.1.04.04.01.001;  

9) di dare atto che il contributo economico di cui sopra, sarà erogato successivamente 
all'avvenuta esibizione artistico-musicale; 

10) di dichiarare che la spesa di cui sopra, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010,  
convertito in  L.  n.  122/2010 ss.  mm. ii.,  in  quanto rientra  nell'ordinaria  attività 
affidata all'ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni, attività prevista nel PEG 2018 

Pratica n. 650 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 625 del 17/08/2018 Pag. 4 di 5



in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016 ss.mm.ii.;

11) di  dare  atto che  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  da  parte  dei  percettori  di 
contributi, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 600/73 
ss.mm.ii.;

12) di  stabilire  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33  del 
14.03.2013 ss. mm. e ii., dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati 
personali è effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei  
cittadini,  nel  completo  rispetto  del  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personali"  approvato  con  D.Lgs.  n.196/2003  ss.mm.ii.,  nonché  nel  rispetto  del 
Regolamento Comunale per  il  trattamento dei  dati  sensibili,  approvato con atto 
C.C. n.59 del 21.12.2005, integr. con atto C.C. n.78 del 14.12.2006 ss.mm. ii.;

13) di stabilire che il contributo erogato col presente atto, sarà inserito nell'elenco dei  
Beneficiari dell'anno 2018;

14) di dare atto che l'Associazione si obbliga altresì  al rispetto del Patto D'Integrità 
adottato ai  sensi dell'art.  1 c.  17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 
ss.mm.ii.;

15) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

16) di individuare nella persona della Dirigente Settore 4 - dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/08/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 650 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 625 del 17/08/2018 Pag. 5 di 5


